insinuatione rescribant, quatinus per eorum relationem certiores effecti securius procedere valeamus, serenitati tue presentibus litteris intimantes, quod, si litteratura non solum eminens sed saltim competens in eo fuerit inventa et etas non solum perfecta, sed perfectioni saltim propinqua fuerit  
 5 in ipso reperta, usque adeo voluntati tue immo necessitatibus magis satisfacere cupimus, quin potius providere, ut, nisi tantus fuerit in utraque defectus, quod non debeat tolerari, temperato rigore cum ipso curabimus dispensare. Alioquin non nostre duritie sed ipsius insufficientie poterit imputari, cum nervos ecclesiastice discipline licet aliquando flectere, numquam tamen rum-  
 10 pere debeamus. Equanimiter autem pro necessitate Colocensis ecclesie susti-nemus, si tam in spiritualibus quam temporalibus interim amministret, ita ut hoc in posterum ad consequentiam non trahatur.

Datum Ferentini, VII Idus Iunii, anno nono.

## 75.

15 *Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Johannes) von Esztergom und dem Bischof (Catapanus) von Eger auf, dem Palatin (Mog) von Ungarn und seiner Frau, die behaupten, trotz des Ehehindernisses der Schwägerschaft unangefochten schon viele Jahre mit Nachkommenschaft zusammenzuleben, bei Richtigkeit ihrer Angaben Dispens zu erteilen und aufzutragen, die Ehe fortzusetzen.*

20

*Ferentino, 1206 Juni 7.*

*Reg. Vat. 7, fol. 91<sup>r</sup> (Nr. 74).*

*Bréquigny, Diplomata, II/1 904, Nr. 75 = Migne, PL, 215, 894, Nr. 75. — Poth. Reg. 2791; Knauz, Monumenta, I 183, Nr. 172.*

.. Strigoniensi archiepiscopo<sup>1)</sup> et .. episcopo Agriensi<sup>2)</sup>.

25 | Ex parte dilecti filii nobilis viri .. comitis palatini Vngarie<sup>3)</sup> nostro est apostolatui nuntiatum, quod, cum olim nobilem mulierem .., que ipsum se-cundo genere affinitatis et gradu secundo contingit, in facie ecclesie nullo contradicente sibi matrimonialiter copulasset ignorans, quod huiusmodi affinitatis necessitudo posset matrimonium impedire<sup>4)</sup>, postmodum saniori  
 30 usus consilio, ne prefatam mulierem in anime sue dispendium in suo consortio retineret, sedis apostolice misericordiam censuit implorandam, ut ex nostre

75. <sup>1)</sup> Johannes, EB. von Esztergom (Gran) 1205—1223, zuvor EB. von Kalocsa—Bács 1202 bis 1205. Vgl. SWEENEY, *Esztergom Election Dispute*.

<sup>2)</sup> Catapanus, B. von Eger (Erlau) (Suffr. von Esztergom) 1198—1216. Vgl. SWEENEY, *ebd.*, 35 120, Anm. 20.

<sup>3)</sup> Mog. Palatin von Ungarn 1188, 1192—1194, 1198—1199 (als Parteigänger Herzog Andreas' des Amtes entthoben), 1206—1207; 1206 auch Obergespan von Bihar und Ödenburg. Vgl. WERTNER, *Ungarns Palatine*, 131f.; KOSZTOLNYIK, *Hungary*, 5; 18, Anm. 48.

<sup>4)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 35 q. 2 et 3 c. 12 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 1267).

dispensationis auctoritate mulierem retinere valeat memoratam. Quedam preterea nobis fuere suggesta, propter que dispensationis beneficium solet facilius optineri, quia scilicet cohabitaverunt simul multis annorum curriculis iam elapsis, quod etiam in diebus suis uterque processit et sobolem ex illa copula suscepserunt nec possent sine gravissimo scandalo separari, cum nullus <sup>5</sup> contra idem matrimonium appareat accusator. Quia vero nobis non constitut de premissis, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si premissis veritas suffragatur, eisdem auctoritate nostra dispensationis gratiam impendentes mandetis, ut insimul decetero libere permaneant et licenter.

Datum Ferentini, VII Idus Iunii, anno nono.

10

## 76.

*Innocenz III. befiehlt allen Erzbischöfen, Bischöfen, Prälaten und Fürsten in Ungarn, dem zu erwartenden Nachkommen des Königs (Andreas) auf dessen Geheiß den Treueid zu leisten; andernfalls sollen sie der Erzbischof (Johannes) von Esztergom und der Bischof (Simon) von Oradea dazu zwingen.*

15

Ferentino, 1206 Juni 7.

*Reg. Vat. 7, fol. 91<sup>r</sup>—91<sup>v</sup> (Nr. 75).  
Bréquigny, Diplomata, II/1 905, Nr. 76 = Migne, PL, 215, 895, Nr. 76. — Potth. Reg. 2792;  
Knauz, Monumenta, I 183, Nr. 171.*

## Archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelatis et principibus per Vngariam constitutis.

20

Cum pater et filius interpretatione iuris eadem persona fingantur<sup>1)</sup>, satis probabiliter subinfertur, quia, quos pater retinet in visceribus caritatis, eosdem filius et diligere debeat et fovere. Carissimus siquidem in Christo filius noster .. illustris rex Vngarorum<sup>2)</sup> quam circumspecta provisione incepérít disponere regno<sup>a)</sup> suo<sup>a)</sup> regnique principes quanta dilectionis exhibitione studeat honorare, vos ipsi eo certius nostis, quo frequentius vobis et vestris mu-nificentie sue subsidia benignus<sup>b)</sup> impedit, per quod est verisimiliter \* presumendum, quod soboles, que divina disponente clementia subcrescat ex ipso, quoad strenuitatem morum et regendi sollicitudinem paternam debeat provi-dentiam imitari. Ideoque universitatem vestram monemus et exhortamur in Domino per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus proli<sup>c)</sup>, que regi nascetur eidem, quod auctore Domino futurum speratur in proximo<sup>3)</sup>,

\* fol. 91<sup>r</sup> 76. <sup>a—a)</sup> Migne: regnum suum. <sup>b)</sup> Migne: benignius. <sup>c)</sup> Migne: soboli.

76. <sup>1)</sup> Codex 6. 26. 11. 1 (Ed. KRUEGER 260); Decretum Gratiani C. 35 q. 2 et 3 p. c. 21 (FRIED-BERG, CorpIC, I 1269).

<sup>2)</sup> S. Br. IX 60 Ann. 11.

<sup>3)</sup> Andreas' und Gertruds ältester Sohn Bela (IV., König von Ungarn 1235—1270), wurde im November 1206 geboren. Vgl. BLGS I (1974) 174—176.

iuramentum fidelitatis ad mandatum patris ipsius sine difficultate prestetis. Alioquin noveritis nos venerabilibus fratribus nostris .. Strigoniensi archiepiscopo<sup>4)</sup> et<sup>d)</sup> .. episcopo Waradiensi<sup>5)</sup> in mandatis dedisse, ut vos<sup>e)</sup>, cum opus fuerit, ad id districione, qua convenit, appellatione remota compellant.

5      Datum Ferentini, VII Idus Iunii, anno nono.

## 77.

*Innocenz III. trägt allen Erzbischöfen, Bischöfen, Äbten und anderen Prälaten auf, Exkommunizierte und Interdizierte, die in den Templerorden eintreten wollen, auf Wunsch der Templer unter Beobachtung der kirchlichen Vorschriften zu 10 absolvieren.*

*Ferentino, 1206 Juni 3.*

*Reg. Vat. 7, fol. 91<sup>c</sup> (Nr. 76).*

*Bréquigny, Diplomata, II/1 905, Nr. 77 = Migne, PL, 215, 895, Nr. 77. — Potth. Reg. 2788.*

.. **Archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelatis,  
ad quos littore iste pervenerint.**

15      Dilectis filiis fratribus militie Templi nobis significantibus est relatum, quod, licet quidam excommunicationis vel interdicti sententiis innodati ab invio cupiant ad viam veritatis redire atque eorum collegio aggregari, ut in eorum domibus Dei servitio sedulum impendere servitium elaborent et contra inimicos crucis Christi suam militiam valeant exercere, ipsos tamen recipere non attemptant et sic velut iumenta putrida huiusmodi delinquentes in suo stercore computrescunt. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, cum ab eisdem fueritis, ab huiusmodi excommunicatis recepta iuxta formam ecclesie cautione ac iniuncto ipsis, quod de iure fuerit iniungendum, eisdem absolutionis beneficium impendatis et sic permittatis eosdem<sup>a)</sup> liberos et absolutos e seculo fugientes<sup>1)</sup> ad predictorum fratrum religionis observantiam transmigrare.

Datum Ferentini, III Non. Iunii, anno nono.

vgl. Phil 3, 18

vgl. 1oel 1, 17

---

<sup>a)</sup> *Migne:* etc.    <sup>e)</sup> nos. *Die Emendation schon bei Migne.*

30      <sup>4)</sup> S. Br. IX 75 Anm. 1.

<sup>5)</sup> Simon, als B. von Oradea (Nagy-Várad, Großwardein) (Suffr. von Kalocsa) bezeugt 1204—1217. Vgl. PRAY, *Specimen*, II 162f.